Дело № 1-362/17 (11701330026046355) 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Киров 22 сентября 2017 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего – судьи Казаковой Т.В., 

при секретаре Парфёновой Е.Е., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Октябрьского района г. Кирова Осетрова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кармановой А.Н., представившей удостоверение № 591 и ордер № 011633,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершила при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, и, достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, 11.07.2017 в период с 18 часов 50 минут до 18 часов 55 минут, находясь возле подъезда 

<

адрес>, на участке земли возле среднего колеса колёсного ряда, расположенного справа от вышеуказанного подъезда, обнаружила свёрток, обмотанный чёрной изолентой, и, осознавая, что в указанном свёртке находится наркотическое средство, незаконно приобрела без цели сбыта, путём присвоения найденного, находившееся в прозрачном полимерном пакете, обмотанном чёрной изолентой, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве согласно заключению эксперта № 2023 от 07.08.2017 не менее 0,41 грамма, что является значительным размером.

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, находившееся в прозрачном полимерном пакете, обмотанном чёрной изолентой, положила в левый карман своих джинсов, где хранила с момента приобретения, то есть с 18 часов 55 минут до 19 часов 15 минут 11.07.2017, то есть до момента её задержания возле 

<

адрес> сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области.

11.07.2017 в период с 20 часов 32 минут до 20 часов 47 минут в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>/а, в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находившихся при ней, в левом кармане джинсов ФИО1 было обнаружено и изъято принадлежащее ей и находившееся в прозрачном полимерном пакете, обмотанном чёрной изолентой, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,41 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, для личного потребления.

Таким образом, ФИО1 совершила незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 18 часов 55 минут 11.07.2017 до 19 часов 15 минут 11.07.2017, то есть до момента задержания её сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные, и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в России запрещён.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – N-метилэфедрона, его производных, в том числе в составе смеси, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, является значительным.

В ходе предварительного расследования обвиняемая ФИО1 ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала своё ходатайство, указала, что согласна с предъявленным обвинением, вину признаёт полностью, пояснила, что ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, осознаёт последствия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Осетров А.В. и адвокат Карманова А.Н. в судебном заседании также согласились на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, условия к постановлению приговора без судебного разбирательства, содержащиеся в главе 40 УПК РФ, соблюдены.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой. 

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 139), на учёте у врача нарколога не состоит (л.д. 135), 

<

данные изъяты> (л.д. 137), ранее не судима, совершила умышленное преступление небольшой тяжести.

<

данные изъяты> (л.д. 84-85).

Оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов нет, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемой, научно обоснованны, соответствуют установленным обстоятельствам произошедшего, поэтому суд признаёт ФИО1 вменяемой.

Суд учитывает, что ФИО1 до возбуждения уголовного дела в объяснении подробно сообщила сотрудникам полиции об обстоятельствах совершённого преступления, в т.ч. неизвестных правоохранительным органам, в последующем давала признательные показания, в т.ч. при проверке показаний на месте, поэтому в качестве смягчающего наказание подсудимой обстоятельства признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, к смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства – наличие малолетних детей не имеется, т.к. на момент совершения преступления ФИО1 с детьми не проживала, в их воспитании участия не принимала, 05.07.2017 решением суда была лишена родительских прав. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд не усматривает.

Суд, анализируя изложенное, учитывая требования ст. 49 УК РФ, назначает подсудимой наказание в виде обязательных работ.

Суд, кроме изложенного, учитывает имущественное положение подсудимой и её семьи и считает, что назначение более мягкого вида наказания в виде штрафа, не будет обеспечивать достижение целей наказания.

Суд учитывает, что согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности подсудимой, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. ст. 81-82 УПК РФ, при этом учитывает, что СУ УМВД России по Кировской области возбуждено уголовное дело № 11701330027046352 по факту сбыта наркотического средства ФИО1 неустановленным лицом, поэтому оставляет их на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировской области до разрешения их судьбы по указанному делу.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание – 350 (триста пятьдесят) часов обязательных работ в виде и на объектах, определённых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения осуждённой ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,40 грамм (остаток после исследования); прозрачный полимерный пакет с отрезком липкой ленты чёрного цвета – оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировской области до разрешения их судьбы по уголовному делу № 11701330027046352.

Процессуальные издержки – оплату труда адвоката Кармановой А.Н. с осуждённой ФИО1 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Т.В. Казакова